E *Actio vna electa an ceteræ tollantur.* Prouerbiū Italicum.

a *Sciat*. id est, scire debeat. Accursius.

b *Non futurum*. nisi in casu cum deceptus fuit, vel errauit: vt. j. titu. j. l. sed si. §. fin. & §. de instito. ac. l. habebat. in fine. j. respon.

c *Ex alia causa*. puta ex alio contractu.

d *Tributoria*. cum vtrumque habeat: vt institui. quod cum eo. §. is quoque. Accursius.

e *Manumisso*. s. per fideicom. & sic intelligitur. j. quādo act. de pe. est an. l. j. §. Pegasus. nō directo: quia tunc non videtur posse deducere: vt infra, de pecul. l. at cum heres.

f *Tributoria*. s. in solidum. secus in actione de peculio: vt infra, de pec. l. i. §. sed si alij. vel ibi creditori, cui tenebatur, soluit. Item secus in alio casu supra de eden. l. quādam. §. sed nec. Accursius.

g *Totiens*. respōdet tacite obiectiōni quare non conuenitur de eo tantum quod ad eum peruenit: vt. §. e. l. illud. in fin. respon. totiens, & c. vt hic, & infra de reg. iur. l. totiens.

h *Conuenitur*. dolo commissio extra contractū. secus in cōtractu: vt. j. de act. & oblig. l. ex cōtractibus. vel dic, hoc casu speciale etiam si ex contractu: vt dixi. §. eo. l. illud in fine.

i *Non quotiens ex suo*. quia tunc in solidū etiā si nil ad eum peruenit, secundum Ioan.

D *E peculio*. CASVS. Seruum tuū qui negotiatur in merce peculiari, vendidisti. an cum emptore agi possit tributoria? Dicitur quod non, sed de peculio. Viuianus.

k *Etiā cum emptor*. vt hic, & j. de pecul. & ancillarum. §. si seruus. & l. si ex duobus. §. fin. & l. sed & si quis. & l. non penes. Sed tributoria non, vt subiicit, etiā si emptore sciente cōtraxit: quia tunc dominus non erat: vt supra, de noxa. in delictis. §. si extraneus. & potest esse ratio, quia non sic succeditur in scientiam quæ est necessaria ad tributum, sicut in peculium. Accursius.

A *Liquando*. CASVS. Qui contrahit cum seruo in merce peculiari, agere potest tributoria, vel de peculio. consultius tamen faceret aliquando si de peculio ageret, quā hac actione, quia in tributoria actione illud solum venit in contributionem quod in merce est. sed in peculiari merce potest esse quod in maiori vel in minori parte peculij negotietur, puta tertia, vel quarta. Item potest esse, quod nihil domino debeat: & ita nihil deducetur in acti. de peculio: vt puta seruus meus habens peculium valens centum marc. pecul. l. creditoribus merces debet quadraginta domino. & sic plus debitum mercis: quia in decem excedit: & sic non expedit agere tributoria. sed si de peculio agant, solidū consequentur: quia plus est in peculio quā in ære alieno, & deducto quod domino debetur. Viuianus.

l *De qua*. scilicet tributoria. Accursius.

m *Receptum est*. vt hic, & supra eodem. l. procuratoris. §. non autem ei. & §. si præter. Accursius.

n *Debeat*. & propter hoc magis expedit de peculio agere, secū-

an tributoria: cum sciat^a sibi regressum ad aliam non futurum.^b Plane si quis velit ex alia causa^c tributoria^d agere, ex alia causa de peculio: audiendus erit.

Tenetur heres qui seruo dedit libertatem sine cautione vel deductione, & ex hoc suo dolo tenetur in solidum. Bartolus.

Si seruo [in] testamento manumisso^e peculium legatum sit, nō debere heredem tributoria teneri, quasi neque ad eum peruenit, neque dolo fecerit, Labeo ait. sed Pomponius libro sexagesimo scripsit, heredem, nisi curauerit cauere sibi à seruo, vel deduxerit à peculio, quod tribuendum erat, teneri tributoria. ^f quæ sententia non est sine ratione. Ipse enim auctor doli est, qui id egit, ne intruderet. Totiens^g enim in heredem damus [actionē] de eo quod ad eum peruenit, quotiens ex dolo defuncti conuenitur, ^h non quotiens ex suo. ⁱ

x. PAVLVS libro trigensimo ad Edictum.

D *E peculio actione etiā cum emptore^k serui agi potest: tributoria non potest.*

Secundum diuersa accidentia quandoque melius est intentare actionem de peculio, quā tributoriam. Bartolus.

xi. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

A *Liquando etiam agentibus expedit potius de peculio agere, quā tributoria. Nam in hac actione, de qua^l loquimur, hoc solum in diuisionem venit, quod in mercibus est, quibus negotiatur, quodque eo nomine receptum est.^m At in actione de pe-*

A dum Ioan. aduocatus ergo sit cautus in eligendo: vt instit. quod cum eo. §. rursus.

o *Lim.*] Duas ponit quæstiones: & secundā tantum soluit. in prima fuit dominus primo conuentus actione de peculio: & quærit an possit deducere quod est daturus his qui agentur tributoria. Secūda est e contra, quādo primo tributoria fuit conuentus, & malè distribuit: an id possit post de peculio cōuētus deducere? Et dicit q̄ sic. Sed quid in prima? videtur q̄ non. non enim inuenitur dominū habere priuilegiū deducendi, nisi quod sibi & in sua potestate vel tutela positus debetur: vt j. de pecul. sed si dānū. §. peculium. Ecōtra videtur q̄ sic: quia & pro creditore quādoq; est deducendum: aliās imputatur: vt. §. eo. quod in herede. §. si seruo. sed respōde dominum non debere deducere: sed si reperiatur postea aliquid habere ex mercibus, conuenitur. aliās nō, nisi de dolo, si dolo fecisset quo minus haberet. sin autē prius tributoria cōuenitur, hīc constat q̄ non deduxit sibi debitū. & si postea conuenitur, de peculio prædeducet. Accur.

De peculio deducitur id ad quod quis ex dolosa difficultate tenetur. Bartolus.

xii. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

A *Lius* o duntaxat de peculio, alius tributoria serui nomine cum domino agit. Quæsitum est, an deducere dominus de peculio debeat, quod tributoria agenti præstaturus^p sit? Respondit, ^q Tributoria actione tunc deum agi potest, ^r cum dominus in distribuendo pretio mercis, edicto prætoris non satisfecit: id est, cum maiorem partem debiti sui deduxit, ^f quā creditoribus tribuit: veluti si cum in merce triginta fuissent, in quam ipse quidē quindecim crediderat, duo autē extranei triginta, tota quindecim deduxerit: & creditoribus reliqua quindecim dederit, cum deberet sola decem deducere, [&] extraneis dena^t tribuere. Cum igitur hoc fecit, nec intelligendus est seruum à se liberasse: ^u eo quod quinque adhuc nomine eius tributoria actione præstaturus sit.

D *Quare si agi de peculio cœperit, cum fortē extra mercem peculium esset: quinque, tanquam adhuc creditor serui, deducere debet.*

QVOD CVM EO QVI in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur. TITVLVS V.

lo dolo commissio.

t *Dena*. id est, decem & decem, & sic viginti: vt infra de lega. j. l. si quis testamento. j. respon. Accursius.

u *Seruum à se liberasse*. id est se nomine serui liberasse: vel dic, non liberatum seruum ab antiquo debito quo domino tenebatur: non autem dicas quod tantum domino seruus debet, quantum alij tributoria actione præstaturus est. Item nota, quod vna solutio non parit duos contrarios effectus, & quod liberetur seruus: & quod dominus alij hoc idem habeat restituere. sic infra de solu. qui hominem. §. fina. Accursius.

x *Cœperit*. per aliquem peculiarem creditorem. Accursius.

QVOD CVM EO QVI IN ALIENA potestate est, negotium gestum esse dicitur.

Qualiter in solidum conueniamur ex contractibus alienis, dictum est: nūc qualiter ipse filius factus sui iuris teneatur, audi & no. quod hic titulus & sequens circa filium factum tantum restringuntur. Item no. quod actio ex eo quod sui iuris sit filius, admittitur de iure civili, cum sit alius: sed per prætorum restituitur per titulum illum supra de capit. de. Per hunc autem postea modificatur: vt infra eod. l. j. & sic est vnum beneficium in restituendo: & aliud in modificando. Accursius.

est e contra, quādo primo tributoria fuit conuentus, & malè distribuit: an id possit post de peculio cōuētus deducere? Et dicit q̄ sic. Sed quid in prima? videtur q̄ non. non enim inuenitur dominū habere priuilegiū deducendi, nisi quod sibi & in sua potestate vel tutela positus debetur: vt j. de pecul. sed si dānū. §. peculium. Ecōtra videtur q̄ sic: quia & pro creditore quādoq; est deducendum: aliās imputatur: vt. §. eo. quod in herede. §. si seruo. sed respōde dominum non debere deducere: sed si reperiatur postea aliquid habere ex mercibus, conuenitur. aliās nō, nisi de dolo, si dolo fecisset quo minus haberet. sin autē prius tributoria cōuenitur, hīc constat q̄ non deduxit sibi debitū. & si postea conuenitur, de peculio prædeducet. Accur.

p *Præstaturus*. respondeo, non.

q *Respondit*. nō ad primam, sed quādam aliā orditur, quam soluit.

r *Potest*, propter dolosam distributionem: quia & propter scientiam tantū tenetur tributoria.

f *Deduxit*. no. pro M. qui dixit, tributoria tūc demū habet locum cū dominus distribuit, & male. Sed certe imō & aliās dolo commissio à domino: vt. §. e. l. illud. §. minus. & §. si tamen. & §. si mercē. & l. quod in herede. §. si seruo. Itē & propter scientiā nul-

* debeat, Flo.

† Hoc verbū in indice tituli clauditur asteriscis.

Verba edicti hac sunt, quo ex negotio gesto cum filiofam. vel seruo nostro dominij aut usus aut ususf. iure vel cum libero homine aut seruo alieno que bona fide seruorum numero habemus, non etiā, ut ex edicto de exercitoria & de institoria actione, cum libero homine vel seruo alieno qui nobis bona fide nō seruit, dātur in nos actiones tres, De peculio, De in rem verso. Quod iussu, in seruu non datur actio, In filiumfam. est actio in solidum, sed emancipatione soluitur obligatio: quia capite minuitur, restituitur utilis ex edicto de capite minutis in solidū, nisi causa cognita aquū pratori videatur in id tantū restituī quod facere potest. Finge, postulari actionē eius rei nomine quā filiusfa. gessit statim atque per emancipationem propriā familiā habere cepit. im- portuna petitio est nisi eius temporis nomine quod fuit ante emancipationē ea mo- deretur pro modo facultatū eius, possint esse nulla, possint esse tennes, ut si peculū emancipato non conce- sserit pater, vel si peculū, & nihil praterea. Solebat cōcedi aliquid. l. ut liberis in fi. C. de colla. l. 2. & ult. C. de emanc. lib. Ceterū eius tēporis quod est post eman- cipationē directa & inso- lidū actio est, licet negotiū reperit ante emancipationē.

¶ Quamob- re hic Pro- cōsulismen- tio fiat. vide Ant. Aug. li. 1 Emen. cap. 5.

¶ Hal. mō- reterūf.

I. GAIUS libro nono ad Edictum Provinciale.

Mnia ^a proconsul ^b † agit, ^c vt qui contraxit cum eo ^d qui in aliena potestate sit, etiā si deficiant superiōres actiones, id est exercitoria, institoria, tributoriaue, nihilo minus tamen in quantū ex bono & æquo res patitur, suum consequatur. ^e Siue enim iussu eius cuius in potestate sit, negotiū gestū fuerit, in solidū eo nomine iudiciū polli- cetur. siue non iussu, sed tamen in rē eius versum fuerit, eatenus in- trodūcit actionē, quatenus in rem eius versū fuerit: siue neutrum eorū sit, de peculio actionē cōstituit. ^f

In casibus hīc expressis filiusfa. sui iuris effectus, tenetur in quantum facere potest. Bartolus.

II. VLP IANVS lib. 29. ad Edictū.

A patrus aut exheredatus erit, qui- ve abstinerit se hereditate eius cuius in potestate, ^b cum [is] moritur, ^{*} fue- rit: eius rei nomine, quæ cum eo con- tracta erit cum is in potestate esset, siue sua ⁱ voluntate, siue iussu eius in cuius potestate erit, contraxerit, siue in peculium ipsius, siue in patrimonium eius, cuius in potestate fuerit, ea res re-

vel dignitate, vel de porta- tione patris, quibus modis in eum actio perseverat eadē, nec necessaria est res- titutio in integrū, quia capite non minuitur, item si in adoptionē datus sit, deinde pater adoptiuus decesserit, sic lego. l. 2. nec enim recidit in potestate pa- tris naturalis, sed remanere intelligitur in familia adoptiu. l. vtrū de bon. pos. cōtra tab. licet sui iuris effectus. Ex diuerso hīc de casibus actio filio dabi- tur quā pater omisit quantū in ipso fuit. l. 17. §. ult. de iniuriis. & hac per- tinet ad interpretationē edicti quod primū sub hoc titulo propositū est. Cuiac.

Mnia. CASVS. Intendit hic dicere qualiter filiusfa. sui iuris factus teneatur quādo superiores actiones non cōpe- tunt, & iustū est vt cum eo contrahens suum recipiat, aut ergo contrahit iussu patris: aut non, si in patris rem versum est: aut neque iussus eius intercessit: neque in rem eius versum est. primo casu tenetur pater quod iussu, secundo de in rem verso, tertio de peculio. de quibus. l. proximi. dicet.

a Omnia. quæ sunt agenda in iure ciuili: vt supra de iust. & iu. l. ius autem. §. ius præ. Accursius.

b Proconsul. id est prætor: vt supra de alie. iudi. mu. l. j.

c Agit. proponendo edicta.

d Cum eo. scilicet filio.

e Suum consequatur. i. debitū sibi. sic & §. si cer. per. l. si & me. & §. j. pro soc. l. cū duobus. §. idē respondit. at proprie suū dicitur quod vindicare potest: vt §. de rei vindic. l. solum. §. meum. Accur.

f Actionem constituit. etiā in hoc casu, non solū in prædictis ca- sibus. Azo. & hæc explicatur proximi. j. per diuersos titulos. Acc.

A It. CASVS in hac. l. & seq. est talis: Cōtraxi cum filiofa. vel iussu patris, vel non: vel in rem patris versum est, vel nō est versum, neq; iussus interuenit, queritur, qualiter debeat filius cō- ueniri? Respondeo, q̄ dum est in potestate, in solidū: emancipatus vero, vel exheredatus, vel institutus abstentus, in quantū facere potest: vel si per dignitatem exiit de potestate patris, vel in adop- tionē dat⁹ fuerit à patre naturali, & pater decedat: vel si in mo- dica parte hæres institutus fuerit, habeat creditores alios: & ego hoc casu eum cōueniā. Sed an possit detrahere quod aliis debetur, vt cū aliis veniā in cōtributionē, queritur. Et distinguitur, an cōtraxerūt cū eo dum erat in potestate, sicut ego: & melior erit ff. Vetus.

cōditio mei occupatis, nisi aliquis fuerit priuilegiatus, puta quia mutauit in refectionē dom⁹. & hæc ratio prius erit habēda. aut post: & habebitur eorū ratio, vt detrahatur qd̄ eis debetur. Viui. §. Aut prætor. Hic nota, quod filius dum est in potestate, in soli- dum tenetur de suis cōtractibus: vt. j. de pecul. l. si quis cum filio.

ducta fuerit: ^k actionem causā cog- nita dabo in [id] quod facere potest.

Sed & si citra emancipationem sui iuris factus ^l sit, vel in adoptio- nē datus, ^m deinde pater naturalis decesserit: itē si quis ex minima ⁿ parte sit [heres] institutus: equissi- mū est, causā cognita etiā in hunc dari actionē in id qd̄ facere potest.

In hac actione deducitur quod debetur creditoribus priuilegia- tis, vel postea cōtrahentibus, non aliis. Bartolus.

III. IDEM lib. 3. Disputationum.

Sed an hīc detrahi debeat quod aliis debetur, tractari potest. Et si quidē sint creditores, qui cū essent alienæ potestatis, cū eo cō- traxerunt: rectē dicitur, occupan- tis meliorem esse conditionem, nisi si quis priuilegiarius veniat. huius enim non sine ratione prio- ris ^o ratio habebitur. Quod si qui sint, qui postea quā sui iuris fa- ctus est, cum eo contraxerunt, pu- to horum rationem habēdam. ^p

Institutus ex parte non modica, potest conueniri in solidum, vel pro hereditaria portione, & interdum habet beneficiū ne cōueniatur ultra quā facere possit. Bart.

III. IDEM lib. 29. ad Edictum.

scilicet naturalis, de quo loquitur, potest vocari per vnde cog. vt instit. de here. ab intest. §. admonendi. & ideo iuste queritur an damnetur in quantū facere potest; eo inspecto an successit ei ex modica parte per testamentum dicti patris naturalis. Accur.

n Minima. quam intelligit Io. æstimandam arbitrio iudicis. Vel dic minimam, id est suam legitimam: vt. C. de inofficioso testa. si quis in suo. & est ratio huius edicti & superiorum, quia pro vili- bus non deberent homines attritiones maximas sustinere: vt in authen. de fide instru. §. fina. col. vj. Accursius.

o Sed an hīc. Prioris. id est in primis: vt quia vxor erat, quæ tūc dedit dotem, & solutum aliis, isti repeterent conditione ex lege, vel officio iudicis, vel ex cautione interposita: vt. C. de priui. fisci. l. pecuniam, & infra de pecu. ex facto. §. j.

p Rationem habendā. vt detrahatur quod eis debetur. Sed hoc vi- detur falsum, quia solus donator cum ex donatione cōuenitur, detrahit, & null⁹ alius: vt. j. de re iud. l. inter eos. §. is quoq; l. ex- heredatū. §. j. quæ sunt cōtra. Itē quare detrahitur posterioribus, nō primis? Sol. hic vnū inducitur cōtra creditores posteriores. s. q̄ primi admittuntur ad agendū, quia de iure nō debēt admitti: cū ius suū per cap. dem. debitoris perdidit: vt. §. de cap. dem. l. ij. vnde hoc p̄ eis inducitur: vt. §. de iure iur. l. eū qui. Sed adhuc nō est solutū cōtrariū de illis legibus. vnde dic q̄ solus donator de- trahit quod omnib⁹ debet ex causā nō simili, sed filius nō omni- bus: quia nō primis, sed tantum vltimis. vel aliter vt ibi. in prædi- cta autē glo. est ratio, quia posterioribus nō primis deducit. Acc.